vocant, quòd ventrem purget ac inaniat: & offi-
 cinæ, *Cataputiam minorem*, quòd, nisi fallor, in or-
 biculis, & pilulis, ceu paruis catapotijs semen fe-
 rat. Vel, quòd granis eius ad soluendam aluum,
 & ciendas vomitiones, pro catapotijs & pilulis
 vtantur non solum populares: sed etiam fatis in-
 consulte, ne dicam temerè, magnates & aulici ple-
 rique. Totus frutex copia lactis turget, folia ha-
 bens amygdalinis proxima: sed ita vt quæ in sum-
 mis emicant ramulis, minora ijs videantur quæ
 caulè ambiunt. Gerit pilulas in cacuminibus, tri-
 plici cellula ac loculamento distinctas. In quarū
 ventriculis, aut si mauis, vtriculis, grana septem
 vel octo, continentur, intercurfantibus membra-
 nis discreta, rotunda, & eruis maiora. Quæ corti-
 cibus exuta, candida spectantur, & gustu dulcia:
 horum viginti ex pura aqua, vel mulsâ pota, hy-
 dropicos sanât. Qui vehemētius purgari volunt,
 ea cum suis folliculis sumunt: sed quia stomachū
 impensè ledunt, excogitatū est, vt cum iusculo pi-
 forū, aut gallinacei capiantur. Granis septenis vel
 octonis in catapotio ad vacuandam aluū vti cō-
 cessum est, sed infrænari debent & corrigi cū sto-
 machicis, cinnamomo, mastiche, aniso, vel fœni-
 culo, alioquin ventriculū ac intestina turbabunt.
 Hæc eadem mandi solent ac deuorari cum sicca
 ficu, vuis passis, aut palmulis, sed aqua frigida est
 superbibenda. Trahunt aquam, bilem & pituitā.
 Folia cū gallinaceo, vel oleribus, aut iusculo alio
 decoquuntur, ad eosdem effectus. Dantur grana
 minora xx. maiora verò xv. plūs minūs, pro su-
 mentis ætate & viribus. Qui efficacius purgari
 volunt, grana, Aëtio autore, debent mandere:
 qui verò parcius, integra deuorare: præsertim

Legitimus
 Lathyridis
 vsus.

Quos humo-
 res vacuet
 Lathyris.

qui sunt imbecillo ventriculo. Vt vt fit, cautè, & parcè vtendum moneo.

Ricini nomi Ricini fruticem recentiores herbarij *Cataputiã*
na, & eorum *maiozem* vocant, quòd femina eius in pilulis ma-
dem ratio. ioribus claudantur, quàm in lathyride. vel quòd
 catapotiorum more purget. Gallicum vulgus, cū
 officinis *Palmam Christi* nuncupat, quòd eius fo-
 lium in effigiem manus & palmæ articuletur. Se-
Talparum ; ritur in plerisque hortis ad arcendam, vt volunt,
fuga. effodientium, ac passim tumultantium talparum
 iniuriam. Profilit instar parvæ arboris, folio vi-
 tis æmulo, sed nigriore, ramis cauis, & in arundi-
 nis modū fistulosis, semine in asperis vuvis clauso,
 & *Kerua* officinis dicto. Quod vnum suis cortici-
Pulchra rici bus spoliatum, ricini animalculi foedi ac liuidi
ni descriptio effigiem tam proximè repræsentat, vt si vita ad-
 esset, planè ricinus esse videretur: vnde huic plan-
 tæ impositum nomen. Plantæ huius triginta gra-
 na, vel vt placet Ioã. Mes. quod verius puto, quin-
 decim ad summum, & septem ad minimum, suis
 putaminibus repurgata, bilem & aquas per aluū
 ac vomitiones, potu deijciunt. Vrinas etiam mo-
Bilis, aquæ, uent, sed iniucunda, vt loquitur Diosc. potionē:
vrinæ, vari, quam sequitur violenta stomachi subuersio. Ea-
culi, epipho dem tusa & imposita, varos ac maculas à Sole cō-
ræ, mamma, tractas emendant: tritaq; folia cum polenta, ocu-
ignis sacer, lorum tumores & epiphoras sedant, ac turgentium
& facies. mammaram inflammationes coërcent. Cum ace-
 to illita, sacros ignes restinguunt, & per se triduo
 imposita, faciem purgant. Sed pulchrū, & sanè q̄
 vtile fuerit hîc audire Ioan. Mesuæ, de Ricini, seu
 grani Regij, vt vocat facultatibus egregiè differē-
 tem: Ricinus, inquit, pituitam ac interdū bilem
 violenter purgat, deiectione & vomitū: materias
 quo-

quoque & serofam aquam à iuncturis trahit. Dantur grana eius trita & cocta in iure galli antiqui, conferuntque dolori colico, & iuncturarum, ut podagræ, chiragræ & ischiadi. Aut coquuntur in aqua casei, vel caprinum lac super ea mulgetur, colatur, & ita hydropicis utiliter exhibetur. Oleum ab his expressum, cicinum seu ricininum dictum, colico dolori à pituita & flatibus summè confert, adhæc morbis articulorum. Corrigitur ricini noxa, eo modo quo lathyridis, estque eius dosis à granis septem ad grana quinque, ut paulò antè scripsimus. Sed iam tempestiuum est, ut hanc hortensium plantarum medicam historiam claudamus, & domesticas arbores, cum suis fructibus, eadem persequamur methodo.

Colicus dolor, podagra ischias, iuncturæ, hydrops & articuli.

HORTI MEDICI CAMPVS
SEPTIMVS, POMIFERAS AR-
*bores, cum suis fructibus, areolis
tredecim describens.*

Malus & eius pomum, cum medicis vtriusque auxilijs & facultatibus.

AREA I.

HActenus, quod fœlix, faustumque sit, hortensia & domestica olera, radices item, & odoratas herbas, necnon fœtus herbaceos, ac flores, plantasque inodoras, pro nostræ mineruæ tenui captu, vtcunque expediuimus. Superest, ut Parasceue ad simili methodo frugiferas hortorum arbores, sequentem vitæ humanæ accommodas, explicemus: & maxime illarum fructus: ab his auspiciâdo qui mol-

Pomi & nu- li tunica vestiuntur, & à Grammaticis generali
cis significa- nomine *Poma* nuncupantur. Hinc gradum factu-
tic. ri ad eos, qui dum maturuerunt, dura & lignosa
 veste forinsecus teguntur, & *Nucis* appellatione
 comprehenduntur: à malis itaque exordimur,
 quorum arbor tam prædijs rusticis, quàm vrba-
 nis paradisis, aut, si mauis, hortis & viridarijs per
 quàm familiaris esse solet. Diphilus, Græcus agri-
Mala matu- cola & medicus, tradit mala, quæ nondum matu-
ra, immatu- ritatem attigerunt, noxium succum in corpori-
ra & acida. bus gignere, bilemque ac morbos excitare, & hor-
 roris causas promouere. Quæ verò maturitatem
 assecuta sunt, melioris esse succi pollicetur: pro-
 pterea quòd aluo facile excernuntur, ob minorè
 acerbicatem. Acida improbum humorem gignūt
 ac magis substringunt. Atque, vt rem diffusam
 paucis colligam, malis vti debemus sobriè & cir-
Mala austera cum spectè, pro vincentium saporum facultati-
acerba & a- bus & naturis. Austeris, cùm ventriculus propter
cida. calidam intemperiem, vel multam humiditatem
 imbecillus fuerit: Acerbis, dum hæc multum au-
 cta videbis: Acidis, dum crassum succum, qui nõ
 magnoperè frigidus sit, in ipso collectum suspi-
 beris. Siquidem frigidus succus non acidis, sed a-
Mala ægrotā cribus expugnatur. Quæ in hyemem, ver & æstia-
tibus vtilia. tem optimè seruata fuerint, ea morbis sæpenu-
 ro perquàm vtilia esse solent: modò farina aqua
 subacta circumlinantur, & clibano coquantur,
 aut calicis cineribus mediocriter assentur, vel ad
Venter, flo- aquæ bullientis vaporem tenerescant. Dare au-
machus, vo- tem conueniet statim post cibum: aliquando eri-
mitus, diar- am cum pane, ad ventrem & stomachum roborā-
rhœa, dylen- tum, his qui cibū fastidiūt, ac tardè concoquunt
teria & nau- quiq; vomitu, diarrhœa ac dynteria infestatur.
sea.

In quem vsum apta sunt acerba: nã parata vt modo dixi, mediocrem agnoscunt adstrictionem. Hic minimè superuacaneum erit admonere ex Plutarcho (licet parum ad medicam nostram historiam pertineat) quòd mala tam graua esse solent gestantibus dorsuarijs iumentis, etiam si pauca portent, vt oneri, viribus alioquin non impari, succumbant, ac sudando deficient: solo odore *Pulehrum*, (vt Latinus putat Apuleius) adeò illa offendente, & notandũ. vt animo linquantur. Quod ad mala cydonia, summè odorata, referendum potius crediderim: vt vt fuerit, facilis admodum erit experiẽtia cuius. Remedium præsentissimũ est oblatus panis, quem si vorarint, vt scribit Plinius, sese protinus recolligũt. Vitabitur id periculi, si aliquot prius conspicienda aut odorãda illis offeras. Modos varios, & formulas item diuersas custodiendorũ cuiusuis generis pomorũ, reperies in nostris hor- *Mirum auxi-* torũ Secretis. Illud mihi penè exciderat: Malumliũ pro pleu- *riticis.* dulce odoratũ, ab interioribus feminibus mun- datum si olibano impleatur, & superaddito suo operculo sub cineribus absq; vstione coquatur, deinde à pleuritico edatur, rem planè admirandã operatur. quod in deploratis semel atque iterum experti sumus.

Pyrus & eius fructus, cum medicis auxilijs
ac facultatibus vtriusque.

A R. II.

QUæ de malis scripta sunt, si ad pyra transf- *Pyrorum dif-* ferantur, nihil nouo sermone opus erit. *ferentia.* Nam in his quoque alia austerasunt, alia acerba, quædam acida, nonnulla dulcia, & multa ex horum mistione composita. Sunt quæ nullam infi-

gnem qualitatem præseferant: quo fit ut cum aquea sint & hebetia, nulla roborandi vi polleant. Talis itaque pyrorum usus erit, qualis malorum, ut præclare scripsit Galenus: qui aquosam dulcedinem omnibus ferè tribuit pyris cum lenta acerbitate: quod inæquale temperamentum arguit: & ob id à cibo sumpta conferre stomacho tradit: præsumpta verò, aluum substringere.

Pyrorum crudorum usus ieiunio onerosus.

Sanè pyrorum omnium crudorum usus, etiam valentibus onerosus esse solet, & maximè ieiunio: decocta multò salubriora cèsentur. Sunt qui diuisa, & granis purgata, Sole ficcent vel clibano, hisque per hyemem, & Ichthyophagiam, vino vel calente aqua maceratis & saccharo resperfis iucundè vescantur. Pyrorum genera omnia adstringentia, usum habent accommodum repellentibus cataplasmatibus. Aduersantur etiam boletis & fungis: nam illos extrudunt pondere, & pugnante prementeque succo. Scripserunt nonnulli quòd pyra in cubiculo enitentis & parturientis reposita aut latentia, partum difficilem faciunt, Sed id cotoneis malis, ut mox dicemus, ascribendum esse mihi fidem fecerunt amici aliquot, qui naturæ arcana per rerum experimenta quotidie quærunt & scrutantur.